nullo modo vel insufficienter ipsorum est proprius. Agitur e contra de 

causis motivis, id est de rationibus quae talem immutationem seu mo

derationem, si non absolute necessariam, ad minus summopere oppor

tunam esse evincunt. 

Immutationes, probe scio, sedulo devitentur oportet. Verum huic 

obiectioni praeoccupativae, iam penes ipsum Tridentinum, et praecise 

quoad legem clandestinitatis, satisfactum fuit. His enim, qui contra pro

positum Schema gnaviter dimicabant, allegantes decretum istud quatenus 

irritativum reiiciendum fore, tamquam reprobabilem innovationem, re-

plicavit il Granatese (id est Petrus Guerrero Granatensis Archiepiscopus), 

qui demonstravit non obstare « che ciò fosse nuovo. Se una tal obbie

zione valesse, diceva, seguirebbe che niuna ordinazione di nuovo dovesse 

mai statuirsi ; il che troppo ripugna a quel che richiede la vicissitudine 

degli umani accidenti » (Pallavicini, lib. xxir, cap. 4, n. 9 ) . Coeterum 

non omnis immutatio censeri debet perturbatio. Si perfecerit et amplia-

veris, mutavisti quidem sed nullatenus perturbavisti. Potissima ergo, ne 

dixerim unica, difficultas erit in seligendis huius perfectivae immutationis 

seu moderationis conditionibus, ut in paragrafo III innuetur. 

Pluribus e rationibus quae iurisprudentiae moderationem suadent, eas 

tantum (ne vere nimius fiam et intolerabilis) sapientissimis Patrum Emo

rum deliberationibus submittam quae cardinem quaestionis, meo tenui 

iudicio, propinquius attingunt. 

36. Prima desumitur ex ipsamet indole matrimonii, nempe: matri

monium est, in Ecclesia sancta Dei, factum externum, publicum ac iu

ridicum quo scilicet christifideles assumunt statum coniugatorum; parti-

cipesque fiunt gratiarum sacramentalium dicto statui propriarum. Age 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 244. et 3o5. 
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vero, secundum hodiernam iurisprudentiam, factum istud externum, pu

blicum, legale saepissime solidatur in ultima analysi super existentia animi 

commorandi, id est super facto mere interno, secreto ac legibus humanis 

prorsus impervio ; item ex adverso deficit factum istud (externum ac pu

blicum) propter inexistentiam praefati animi; nam matrimonium importat 

consensum; consensus parochum proprium ; parochus proprius quasi

domicilium (de illo agitur); quasi-domicilium intentionem commorandi, 

per sex menses videlicet ut supra dictum est, ultimatim factum mere 

internum et secretum. Et in hoc incohaerentia, ni fallor, non modica nec 

innoxia quoad tres vel quatuor e quinque partibus quae per orbem ter

rarum legi proprii parochi subduntur. In aliis sacramentis requiritur uti

que intentio suscipiendi, quae in ipsomet susceptionis actu sufficienter 

hoc illove modo exprimitur; in solo sacramento matrimonii, praeter in

tentionem (per mutuum consensum expresse prolatam), qua fit sacra

mentum, requiritur insuper (iuxta legislationem nunc vigentem) alia quae

dam intentio subsidiaria, nempe intentio commorandi qua sacramentum 

fit validum, sine qua invalidum permanet: unde creberrime validitas aut 

invaliditas istius sacramenti non ex materia, neque ex forma, uno verbo 

non ex proprio et intrinseco esse sacramentali, sed ex aliquo mere ex

trinseco, quod insuper ad forum mere internum pertinet, desumitur ! 

37. Sed, inquis indignabunde, argumentum istud, si quid probaret, 

etiam contra domicilium aeque urgeret ; et ideo non solum iurisprudentia 

de quasi-domicilio, sed etiam tota legislatio Tridentina contra clandestini-

tatem pessumdari deberet. 

Gravis certe pronaque obiectio ; sed etiam perfacilis, ut reor, confu

tatio. Sane domicilium acquisitum (praetermisso domicilio origine aut 

canonibus praestabilito quo fruuntur quamplures nupturientes, praesertim 

sponsae) requirit, non aliter ac quasi-domicilium, intentionem seu ani

mum commorandi; sed in acquisitione domicilii animus iste, absque ulla 

quacumque declaratione, factis externis, patentibus, perspicuis conclama-

tur, adeo ut in propatulo sit non solum factum commorationis sed etiam 

animus ibidem perpetuo vel indefinite commorandi : si v. g. Romam ad-

venio, iudex aut officialis militaris, aut stationis viae ferratae director re

nuntiatus; si villam emo cum praediis excolendis, aut opifícíüm indu

striale negotiationisve domum aperio etc., certa fit eo ipso sufficienterque 

comprobatur intentio sedem meam ibi vel in perpetuum vel indefinite 

statuendi, mihique postea onus incumbet adaequate demonstrandi de

fuisse animum, quem adfuisse, velim nolim, ipsae circumstantiae factaque 

luculenter evincunt. 
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Atvero longe aliter pro quasi-domicilio ; sicut commoratio quasi-do-

miciliaris de se nonnisi precaria est ac transitoria, ita precariae sunt et 

inconsistentes omnes circumstantiae de facto, quibus praeter declaratio

nem inferri potest animus commorandi. Parisios v. g. seu melius Bero-

linum confluunt, ut refert Emus Kopp, e diversis Germaniae regionibus 

homines qui, si res fauste contingant, ibi sedem figent, secus secedent. 

Undenam desumi poterit animus commorandi ? Forte ex supellectili quam 

post se trahunt? At saepe saepius homunciones huiusmodi, v. g. murarii, 

gypsoplastae, baiulatores, agasones et famuli nec non sartrices et abrae 

etc. etc., nihil prorsus secum habent nisi quaedam (et non semper) la-

boritii utensilia: non domicilium vel quasi quaerunt sed laboritium; et 

ibi sedem statuere intendunt ubi et quamdiu opus suum durante hye

mali vernaque periodo locare poterunt, ad lares paternos tempore messis 

aut vindemiae reversuri. 

Et interim degunt Parisios aut Berolinum aut Mediolanum etc., par

tim in hanc partim in istam paroeciam, duo vel tria quasi-domicilia, pro 

laboritii mutationibus, successive acquirunt et amittunt. Quodsi sese prae

buerit interdum occasio nubendi, quamplures parocho commorationis 

actualis declarabunt aut cavillose, aut inscie, vere intentionem adfuisse 

in paroecia per sex vel septem menses habitandi, quum reapse in ista 

determinata paroecia non sint nisi a paucis diebus, et paucos post alios 

dies alibi secedere iam statuerint. Et hinc parochus non proprius et ma

trimonia non valida ! Ad rem Concilium plenarium Amer. Lat. : « Argu

menta, queis de praedicto nupturientium animo constare possit, non

nunquam praesto minime sunt. Ad indicia tunc recurrendum est: quae 

res est deceptionum periculis plena » (n. 9 5 6 ) . 

Audiatur etiam saepecitata Instructio S. O. ad Episcopos Angliae et 

Amer. foed.: « In re autem occulta et interna difficile est huiusmodi in

dicia habere quae iudicem securum faciant ». Sed si iudex securus fieri 

debet quoad matrimonii contracti validitatem aut invaliditatem edicendam, 

parochus ipse securus esse debet ne matrimonii contrahendi validitas pe

riclitetur: et securus,fiet, amabo, per indicia quae in re occulta et in

terna difficile habentur; in re, inquam, deceptionum periculis plena? 

Quaestio igitur ad hosce reducitur terminos : 

Animus commorandi per maiorem anni partem est quid essentiale 

ac potissimum in acquisitione quasi-domicilii; de isto animo proinde 

constare debet, sive per declarationem quae non imponitur nec regulatur 

a iure hucusque constituto, sive per indicia quae, in re occulta et interna, 

semper difficilia et saepe saepius inconcludentia dignoscuntur, e quibus 

ultimatim habebitur, si tamen habeatur, mera quaedam praesumptio qua-

248 Appendix 

si-domicilii sufficienter adepti. Et häec, Patres Eminentissimi, saepe s a e 

pius basis est unica, qua solidari debet sanctum et indissolubile sacra

mentum ! 

Compendiatim : domicilium et quasi-dom. conveniunt in hoc quod! 

utrumque factum et animum requirit, et inde confert ad contrahendum* 

iuridicam habilitatem; disconveniunt autem in hoc (et quidem sustan-

tiali) quod in domicilio manifestatur animus per facta externa,, patenti* 

et ut plurimum irrefragabilia; dum in quasi-domicilio idem animus in

nuitur tantum per verba quae volant aut indicia quae volitant. Quare,, 

sicut superius animadversum est (n. 17) quasi-domicilium non posse-

considerari tanquam logicam ex intrinsecis ipsius domicilii evolut ionem, 

sed tanquam positivam ab extrinseco determinationem, ad parochialitatis 

adeptionem sufficientem ; ita nunc concludendum videtur disparia, longe: 

disparia esse, domicilium et quasi-domicilium quantum ad animi pra

cticam determinationem : ideoque obiectio supra relata, nedum infirmer 

argumentum de labili fundamento canonico quasi-domicilii et consequen

ter validitatis plurium matrimoniorum, illud potius confirmat. 

38. Sed, subsumi potest, ex facto commorationis in paroecia necnon 

ex debita animi exploratione cum indiciis necessario comitantibus, n o -

nageties novies de centum resultat non solum probabilitas sed etiam 

certitudo moralis de quasi-domicilio sufficienter aut insufficienter adepto r 

vanum est igitur, aut saltem valde inflatum, periculum frequentis i n v a 

liditatis in matrimoniis quasi-domiciliatorum. 

Respondeo: i° . per ipsamet verba Emi Oratoris supratranscripta r 

« Cum facile inquisitio de animo permanendi omittatur, neque nuptu

rientes sponte ullum hac de re verbum dicant... ». Ast, inquis, interro

gari debent! Optime dictum: certe non laudo parochos praetermittentes 

interrogationem seu explorationem ; sed in factis esse video, teste Emo-

Kopp cum hac Sacra Congregatione in plurimis suis Resolutionibus,, 

quod reapse omittitur. Coeterum nupturientes, si formiter interrogaren-

tur a parochis, saepissime responsionem sat concludentem respectu d o 

micilii, sed indecisam et flaccidam respectu quasi-domicilii dare possentr 

« Demandez en effet à un Parisien (aut à un Berlinois, etc.) s'il a l ' in

tention de rester définitivement à Paris, il vous répondra qu'à moins de 

circonstances imprévues, il entend bien y demeurer toujours ». Et h a e c 

voluntas perpetuo manendi sufficit, ut patet, pro domicil io sufficienter 

acquirendo tum in paroecia qua nunc degit, tum in alia qua proximo 

mense forte deget. Ast « demandez-lui s'il veut rester toujours dans le 

même appartement, dans l a , m ê m e paroisse; il se montrera, en règle; 

générale, infiniment moins affirmatif; il ne lui faut qu'une raison b i e a 
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légère pour changer d'appartement, de rue et même de quartier. Il 

veut se rapprocher de son travail, de son bureau, de sa maison de 

commerce; il cherche un appartement moins cher ou mieux situé et 

cent autres raisons semblables... ». (Boudinhon, Quelques Rèflex, sur le 

domic. et le quasi-dom. - Le Canoniste, vol. xxn, p. 2 1 1 ) . Hae vero 

mutationes, si cum diversis domiciliis successive acquisitis sunt ut plu

rimum compatibiles, cum quasi-domicilio, prout in hodierna legislatione 

praefinitur, saepe saepius erunt prorsus- incompatibiles, ut superius ad-

notatum est. 

Et hinc 2 0 . legislatio matrimonialis non solum ea, quae fieri debent, 

statuat oportet (et hucusque nihil, quod sciam, statutum est circa vo

luntatis commorandi explorationem), sed etiam ea quae iuxta contingen

t a s humanas negliguntur aut posthabentur, sedulo quantum fas erit 

praevidere ac devitare debet, ne tantoties invalide contrahantur matri

monia. 

39. Secunda ratio desumi posse videtur ex ipsis inter auctores hac 

de re dissensionibus, quas idcirco paulo supra fuse specificandas autu-

mavi. Sane plura'nunc in tuto compertoque ponuntur circa parochum 

proprium respectu matrimonii (et generalius circa Tridentinum decretum) 

quae prius incerta controversaque remanebant. Attamen non sufficit, meo 

tenui sensu, varias congerere SS. CC. RR. decisiones et resolutiones, ut 

dein ex illis inferatur quod haec illave sententia non amplius sit proba

bilis sed potius improbabilis et obsoleta ; quia praecise dissensio versatur 

haud semel circa genuinam harum resolutionum seu decisionum exegesim 

et ambitum. 

In exemplum : nota certe fuit Instructio S. O. anni 1867 praeclaris 

theologis et canonistis qui saltem post annum 1884 hac de re scripse

runt aut scripta sua reediderunt (ut supra n. 22, sub litt. C, D, E) , 

quique profecto suam abiecissent sententiam, si tantisper suspicati fuis

sent eam ab Instructione explicite vel implicite reprobari. Nulla perdu

rat amplius dissensio, v. g. de duplici Tridentinae legis indole, videlicet 

locali simul et personali, quia alia S. O. Instructio (14 Decembris 1859) 

duplicem illam efficaciam seu comprehensionem, id est in territorium et 

personas clare et asseveranter adsignat. Item nemo dubitat amplius quod 

parochus quasi-domicilii sit proprius (si non in littera saltem in mente 

Tridentini), et haec evolutio legis de clandestinitate iam fauste et irre-

fragabiliter stat inconcussa. Sed a contrario saepe dubitatur etiam nunc 

utrum parochus ille sit sufficienter proprius, quia saepe dubia, valde dubia 

videtur acquisitio quasi-domicilii sufficiens ; et acquisitio vicissim dubia re

manet, quia prout iam animadversum est non satis fixae et perspicuae 
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sunt nec in omnibus dioecesibus conformes, nec praesentium temporum exi

gentiis satis accommodantur, paucae conditiones illae, quae de quasi-domi

cilio canonice adipiscendo documentis in authenticis reperiuntur. Rectius 

forte dixissem in documento authentico, quia praeter Instructionem S. O. 

an. 1 8 6 7 ad Episc. Angliae et Amer. Sept. saepelaudatam nul lum aliud, 

ni fallor, - invenire est, quo ius hac de re statuatur vel auctoritative de

claretur. Age vero dicta Instructio : primo non est universalis sed parti

cularis, id est Episcopis Angliae tantum et Americae directa; secundo 

quemdam peculiarem nupturientium coetum respicit, eos nempe qui a 

loco subdito ad locum non subditum transeunt; tertio matrimonia con

templatur contracta, non vero directe saltem contrahenda; quarto cri

terium specificat quo praesumi possit sufficienter adquisitum fuisse in 

dictis locis quasi-domicilium, quin normae benedictinae quodpiam super-

addàt; quinto (et illud in praesenti themate nostro maioris est momenti) 

conditionem essentialem adquirendi quasi-domicilii delineat (id est... : 

c u m intentione manendi per maiorem anni partem), quin praecludat 

aditum dissonis commentariis circa dictam maioritatem aut circa factum 

perdurantis commorationis, quin etiam indicia specificet practica quibus 

animus habitandi recte ac tute praesumi valeat. Ta lem iurisprudentiam 

seu legislationem nunc longe perfectiorem quam ante Bened. XIV ac 

praecisiorem lubentissime profiteor; nihilo tamen minus irreverentiae ne

quaquam insimulandus videtur qui censeat eam adhucdum deficientem, 

intricatam in praxi proindeque perfectibilem ac perficiendam. Nec affe

rantur in medium resolutiones SS. CC., quae secundum hodiernam le

gislationem validum aut invalidum edixerunt tale taleve matrimonium ; 

siquidem sententiae iudiciales ius constitutum illudque tantum sequuntur 

ac sequi debent; nullatenus autem de iure constituendo, de quo nunc 

agitur, praeiudicant nec praeiudicare valent. 

40. Legislationem praefatam esse moderandam (et haec es%Jertia rar 

tio) censuere quamplures Concilii Vaticani Patres. Inter Postulata, quae

dam leguntur in quibus proponitur vel petitur mutatio tum generice 

circa impedimenta, tum peculiarius circa clandestinitatem. 

Sic complures Germaniae Episcopi : « . . . Hodierno autem tempore, 

quo iam plurimis locis matrimonium, quod vocant civile, per leges ci

viles praescriptum est, atque impedimenta canonica formaque a Conc. 

Trid. pro matrimonio contrahendo praescripta, per easdem leges civiles 

non amplius agnoscuntur, plurima connubia ubique fere contrahuntur, 

quae ex iure canonico nulla sunt censenda, et exinde peccata... », etc. 

«Praeterea commercium hominum atque nationum etiam maxime 

inter se dissitarum, necnon domicilii sive commorationis immutatio fre-
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quentissima, quae moderno tempore ubique fere pristinae immobilitatis 

et stabilitatis locum obtinuerunt, impedimentorum matrimonii indagatio

nem valde difficilem eorumque imminutionem valde necessariam red

dant... ». {Collect. Lacensis, Gol. 873, vol. VII, Conc. Vat i c ) . 

4 1 . Item in Postulatis complurium Galliae Episcoporum legitur: 

« De modificando clandestinitatis impedimento. Si hoc impedimentum 

dirimens servandum iudicetur, saltem ita attemperetur conditio, quae 

exigit sub poena nullitatis praesentiam proprii sacerdotis exclusive ad 

alium, ut in posterum gravissimi huius contractus et sacramenti validitas 

non dependeat ex tam facilibus erroribus, qui circa quaestiones domicilii 

ac consequenter circa qualitatem proprii sacerdotis, oriri et subrepere 

possunt: unde fit ut multa matrimonia, etiam in facie Ecclesiae contra

cta, nulla sint. Sufficiat ergo exigere sub peccati et censurae poena non 

autem cum matrimonii irritatione, ut nullus sacerdos nisi proprius, aut 

ab eo delegatus, matrimonium praesumat celebrare » (Collect. Lacen., 

vol . vii, col. 842). 

Praetermissa singularitate talis postulati (de quo- infra) negari non 

potest nunc, sicut et tunc, errores esse faciles ac etiam faciliores propter 

frequentiores domicilii mutationes, quibus validitas plurium matrimonio

rum in discrimen adducitur. 

42. Hisce Postulatis accedunt animadversiones nuperorum auctorum 

qui legislationis matrimonialis in hoc istove puncto moderationem exop

tant. Inter eos quidam heic citantur qui dictam legislationem oculatis-

sime perpenderunt: 

Fei ie: « Coeterum, valde optandum foret ut magis specifica deter

minatione obstaculum poni posset coniunctionibus, quae in dispendium 

animarum et familiarum a iuvenibus, e loco ubi viget impedimentum 

clandestinitatis, cum muliere discedentibus in loco ubi illud non viget 

post brevem ibi moram contrahuntur, et de quarum validitate vel inva

liditate quaestio deinde oritur ». (De Imped. et Dispens, matrim., n. 228, 

edit. iv. pag. 147). Si non plene similis saltem assimilabilis est conditio 

etiam nupturientium, qui in locis subditis quidem sed nondum acquisito 

domicil io vel quasi-domicilio inaniter contrahunt. 

Wernz reiicit, et quidem meritissime secundum ius constitutum, qua

si-domicilium dioecesanum aut urbanum, sed tamen discrete adiungit : 

« N u m Ecclesia velit et prudenter possit mutare suum ius constitutum, 

est quaestio de lege ferenda ». Sufficeret in casu, prout infra dicetur, 

paulo amplior circa legem latam auctoritativa interpretatio. Et iterum : 

« Non paucae disceptationes iudiciales de domicilio in una ex compluri

bus parochiis eiusdem civitatis nullum habuissent scopum et serium du-
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bium, si intentio generalis manendi perpetuo vel per maiorem anni par

tem in civitate, ad constituendum verum vel quasi-domicilium in hac 

vel illa. determinata parochia sufficeret ». (Votum in una Parisien. 1898, 

n. 13, et 1.5). 

Item, egregius I. De Becker (De sponsal. et matrim.), memoratis in 

genere Postulatis Conc. Vat. de quibus supra, scitissime ai t : '« Sane dif

ferendum non est graves diversis in regionibus oboriri difficultates in 

applicanda legislatione Tridentina prouti ante tria saecula fuit promul

gata » (pag. 89, ed. II). Rectius certe diceretur difficultates oriri ex po

sterioribus circa legem Tridentinam interpretationibus. Et speciatim de 

quasi-domicilii controversiis, quas iure merito retinet exsolvendas iuxta 

legislationem vigentem non autem iuxta plus minusve singulares aucto

rum exégèses, superaddit: « Unde, quamvis cuique liceat modeste expri

mere votum de modificatione afferenda legislationi communi circa qua

si-domicilium, nefas est partes assumere legislatoris et indubias conclu

siones in dubium adhuc revocare » (pag. 95). Rev. Boudinhon in c o m 

mentariis praecitatis (Sur le dómic. et le quasi-domicile) vigentem le

gislationem applicat quibusdam casibus (speculativis) matrimonialibus in 

civitate Parisiensi, eosque rectissime resolvit pro validitate vel invaliditate 

propter quasi-domicilium sufficienter vel insufficienter adeptum; deinde: